
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO  
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

 NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

 
DECRETO Nº 6.935, DE 14 DE MARÇO DE 2.023 
“ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 6.858/2022, QUE TRATA DO CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”  
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar, e 

 
Considerando o disposto no Decreto nº 6.858, de 7 de dezembro de 2022 que trata dos Calendário de Feriados e Pontos Facultativos nas 
repartições públicas do Município de Cajamar, no exercício de 2023; e  

 
Considerando a instituição, por meio da Lei nº 1.954, de 27 de fevereiro de 2023, do novo feriado municipal no dia 20 de novembro de cada 
ano em comemoração ao Dia Municipal da Consciência Negra, e em face das datas comemorativas instituídas pelas Leis nº 1.931, nº 1.939 e 
nº 1.940, todas de 2022, havendo a necessidade de alterar o Calendário de que trata o Decreto nº 6.858/2022. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica acrescido ao Calendário de Feriados e Pontos Facultativos de que trata o Decreto nº 6.858, de 7 de dezembro de 2022, o Feriado 
Municipal do dia 20 de novembro em comemoração ao “Dia Municipal da Consciência Negra” e as datas Comemorativas instituídas pelas 
Leis nº 1.931, nº 1.939 e nº 1.940, todas de 2022. 

 
Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput deste artigo, ficam alteradas as redações dos quadros de que tratam os artigos 1º e 
4º do Decreto nº 6.858, de 7 de dezembro de 2022, que passam a vigorar da seguinte forma: 

 
“Art. 1º........... 

 
 

 
FERIADOS MUNICIPAIS 
(Lei Municipal nº 532/84 alterada pela Lei nº 1.954/2.023) 
 

DATA DIA DA SEMANA DENOMINAÇÃO 

20 de janeiro sexta-feira Dia de São Sebastião 
“Padroeiro da Cidade” 

18 de fevereiro sábado Aniversário da Cidade 

7 de abril sexta-feira Paixão de Cristo 

8 de junho quinta-feira Corpus Christi 

20 de novembro Segunda-feira Dia Municipal da 
Consciência Negra   

 
FERIADOS NACIONAL (Lei Federal nº 10.607/02 e nº 6.802/80) 
 

 
DATA 
 

 
DIA DA SEMANA 

 
DENOMINAÇÃO 
 

1º de Janeiro domingo Confraternização Universal 

21 de Abril sexta-feira Tiradentes 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

1º de maio Segunda-feira Dia Mundial do Trabalho 

7 de setembro quinta-feira  Independência do Brasil 

12 de outubro quinta-feira Consagração a Nossa Senhora Aparecida - 
“Padroeira do Brasil” 

02 de novembro quinta-feira Dia de Finados 

15 de novembro Quarta-feira Dia da Proclamação da República 

25 de dezembro Segunda-Feira Natal 

 
FERIADO CIVIL (Lei Estadual nº 9.497/97) 
Feriado no Estado de São Paulo 
 

 
DATA 
 

 
DIA DA SEMANA 
 

 
DENOMINAÇÃO 
 

09 de julho Domingo Revolução Constitucionalista de 1932 

 
PONTOS FACULTATIVOS 
 

 
DATA 
 

 
DIA DA SEMANA 
 

 
DENOMINAÇÃO 
 

20 de fevereiro e 21 de fevereiro Segunda e Terça-feira Carnaval 

22 de fevereiro Quarta-feira Ponto Facultativo até as 13h00 (quarta-feira de 
cinzas) 

09 de junho Sexta-feira Sucede - Corpus Christi 

08 de setembro Sexta-feira Sucede – Independência do Brasil 

13 de outubro Sexta-feira Sucede - Consagração a Nossa Senhora 
Aparecida - “Padroeira do Brasil” 

03 de novembro Sexta-feira Sucede – Dia de Finados 

20 de novembro Segunda-feira Dia da Consciência Negra  

 
“Art. 4º................ 
 

 
DATAS COMEMORATIVAS 
 

 
DIA 
 

 
CONSAGRAÇÃO 
 

 
LEGISLAÇÃO 
 

Mês de Janeiro Janeiro Branco Lei nº 1.741/19 

20 de janeiro  Corrida de São Sebastião  Lei nº 1.430/11 

23 de fevereiro Dia do Rotary Club de Cajamar Lei nº 1.894/21 

2ª Semana do mês de março Semana Contra a Discriminação das Mulheres no 
Mercado de Trabalho no Município de Cajamar 

Lei nº 1.906/22 

22 de março Dia da Água Lei nº 1.203/06 

Primeira semana do mês de abril Semana Municipal da Consciência do Autismo Lei nº 1.640/16 

Terceiro final de semana  
do mês de abril 

“Encontro Anual de Carros Tunados e 
Rebaixados” 

Lei nº 1.940/22 

24 de abril Semana Municipal do Primeiro Emprego Lei nº 1.882/21 

14 de maio  Dia Municipal em homenagem a Luta dos Pelegos 
e Queixadas 

Lei nº 1.400/10 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

18 de maio Semana de Combate a Pedofilia e Violência contra 
menores 

Lei nº 1.399/10 

Última semana de maio Campanha de Combate à Pobreza Menstrual  Lei nº 1.885/21 

01 a 07 de junho Semana do Meio Ambiente Lei nº 1.204/06 

05 de junho Semana de Campanha de Conscientização sobre 
Impacto Ambiental 

Lei nº 1.883/21 

Primeira semana da junho Semana da Diversidade e Respeito LGBTQIA+ Lei nº 1.911/22 

Segundo domingo do mês de junho Institui o Dia do Pastor Evangélico e da Pastora 
Evangélica 

Lei nº 1.655/16 

29 de junho “Dia do Porteiro” Lei nº 1.537/13 

08 de julho “Dia do Taxista” Lei nº 1.500/12 

25 de julho Dia da Cultura e da Paz 
“Bandeira da Paz” 

Lei nº 1.093/03 

Mês de Agosto Mês de Conscientização pelo Fim da Violência 
Contra a Mulher (Agosto Lilás) 

Lei nº 1.831/20 

1ª Semana de Agosto “Semana Municipal da Cultura Nordestina” Lei nº 1.854/21 

10 de agosto Dia Municipal dos Protetores dos Animais Lei nº 1.787/19 

semana que compreende o dia do 
Estudante (11/08)  

 
Semana da Juventude 

Lei nº 1.554/14 

Penúltima Semana de Agosto Semana Municipal da Pessoa com Deficiência 
Intelectual e Múltipla 

Lei nº 1.931/22 

25 de agosto “Dia do Feirante” Lei nº 1.437/11 

27 de agosto “Dia Municipal do Movimentador de Mercadorias Lei nº 1.587/14 

27 de agosto “Dia do Psicólogo” Lei nº 1.907/22 

1ª semana de setembro Semana do Idoso Lei nº 1.006/00 

10 de setembro Dia Mundial da Prevenção ao Suicídio Lei nº 1.912/22 

2ª semana de setembro Semana Municipal de Prevenção e Combate a 
Depressão 

Lei nº 1.765/19 

3º sábado do mês de setembro Dia Municipal dos Aventureiros e Desbravadores 
da Igreja Adventista do 7º sétimo 

Lei nº 1.926/22 

4º sábado do mês de setembro Exército de Déboras Lei nº 1.703/18 

30 de setembro Dia da Empregada Doméstica Lei nº 1.687/17 

Mês de Outubro Campanha Outubro Rosa Lei nº 1.538/13 

1º de outubro Dia Municipal de Conscientização da Violência 
contra a Pessoa Idosa 

Lei nº 1.401/10 

04 de outubro Dia de Proteção aos Animais Lei nº 1.347/09 

08 de outubro Dia do Nascituro Lei nº 1.700/18 

10 de outubro Dia do Guarda Municipal Lei nº 1.105/03 

10 de outubro Dia do Motorista e  
Condutor de Ambulância 

Lei nº 1.566/14 

15 de outubro Dia do Professor artigo 32 da Lei 
Complementar nº 067/05 

20 de outubro Dia de Combate à Osteoporose Lei nº 1.456/11 

28 de outubro Dia do Servidor Público Lei Complementar nº 
064/05 em seu art. 226 

Segunda semana do mês de Outubro Conscientização no Município sobre Depressão e 
Ansiedade 

Lei nº 1.895/21 

Última semana do mês de outubro Semana do Lixo Zero Lei nº 1.889/21 

12 de novembro Cultura Hip Hop  Lei nº 1.861/21 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

14 de novembro Dia da Prevenção e do Controle de Diabetes Lei nº 1.398/10 

17 de novembro Dia Municipal de Combate ao Câncer de Próstata Lei nº 1.553/14 

18 de novembro Dia do Empreendedorismo Feminino Lei nº 1.860/21 

18 de novembro Dia do Conselheiro Tutelar Lei nº 1.863/21 

Segundo Domingo do mês de 
dezembro 

Dia da Bíblia Lei nº 1.939/22 

18 de dezembro Dia de combate à AIDS, Tuberculose e Hepatite 
Virais 

Lei nº 1.608/15 

20 de novembro Dia Municipal da Consciência Negra Lei nº 1.264/07 

30 de novembro Dia do Evangelho Lei nº 1.505/12 

30 de novembro O Dia da Marcha para Jesus  Lei nº 1.581/14 

Mês de Novembro Dia de Doar Lei nº 1.784/19 

 “Concurso Miss e Mister Melhor Idade” Lei nº 1.413/10 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura do Município de Cajamar, 14 de março de 2.023. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
RAFAEL FERNANDES DE ALBUQUERQUE NUNES 
Secretário Municipal de Governo 
 
KAUÂN BERTO SOUSA SANTOS 
Secretário Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 
 
Registrado e arquivado em pasta própria, no local de costume, na data supra. 
Luciana Maria Coelho de Jesus Stella 
Secretaria Municipal de Governo 
 
PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 618, DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
Fica concedida, a servidora pública, senhora LIDIANE AMARAL BRITO – RE 7.030, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I – ENSINO FUNDAMENTAL – PEB I - EF, licença-prêmio pelo período de 90 (noventa) dias, relativa ao quinquenio de 20/05/2015 a 
19/05/2020, nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Cajamar) e alterações. 
A licença ora concedida, terá início em 10 de abril de 2.023 e término em 08 de julho de 2.023, devendo a servidora apresentar-se, 
independente de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. 
 
PORTARIA Nº 619, DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
Fica concedida, ao servidor público, senhor SILVANIO ALEXANDRE LIMA – RE 11.620, ocupante do cargo efetivo de GUARDA MUNICIPAL, 
licença-prêmio, nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Cajamar) e alterações, pelo período de 90, da seguinte forma: 
I -   30 (trinta) dias a partir de 01/04/2023 a 30/04/2023;  
II -  30 (trinta) dias a partir de 01/11/2024 a 30/11/2024; e 
III – 30 (trinta) dias a partir de 01/05/2025 a 30/05/2025. 
 
PORTARIA Nº 620, DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
Fica concedida, a servidora pública, senhora LETICIA FOGAÇA MACHADO PALMEIRA – RE 11.160, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – ENSINO FUNDAMENTAL – PEB I - EF, licença-prêmio pelo período de 90 (noventa) dias, relativa ao quinquenio de 
20/05/2015 a 19/05/2020, nos termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Cajamar) e alterações. 
A licença ora concedida, terá início em 20 de abril de 2.023 e término em 18 de julho de 2.023, devendo a servidora apresentar-se, 
independente de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

ATOS 

 ADMINISTRATIVOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 02/2022 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do processo seletivo – Edital n° 02/2022, para EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 16/03/2023 – Quinta-Feira.  
HORÁRIO: Conforme, segue a relação  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
 

HORÁRIO Nome do Funcionário Número do RG Cargo/Função - Descrição 

09:00 Paula Regina Cortez 27.770.453-4 
Professor de Educação Básica I – PEB I – Educação 
Infantil  

09:05 Gabrieli Miranda de Souza  53.807.175-8 
Professor de Educação Básica I – PEB I – Educação 
Infantil  

09:10 Mariana Di Pietro Queiroz  33.731.419-6 
Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino 
Fundamental  

09:15 Lívia Maria do Nascimento  45.569.439-4 
Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino 
Fundamental  

09:20 Adelina da Cruz Calixto  19.882.800-7 Professor de Disciplina Específica – PDE – Arte  

09:25 Rodolfo de Matos Souza 47.295.351-5 Professor de Disciplina Específica – PDE – Inglês  

09:30 Felipe Souza Siqueira  44.713.429-2 Professor de Educação Básica II – PEB II – História  

09:35 Marcia Aparecida de Souza Santos  21.546.793-0 
Professor de Educação Básica II – PEB II – 
Matemática  

09:40 Luiz Henrique da Conceição  18.801.367-2 
Professor de Educação Básica II – PEB II – 
Matemática  

09:45 Rafael Diego Felicio Sabino  33.262.407-9 
Professor de Educação Básica II - PEB II - Língua 
Portuguesa 

09:50 Milene Pereira Candido da Silva  42.926.137-8 Professor Adjunto de Educação Básica – PAEB  

 
Os candidatos convocados devem comparecer para o exame médico admissional, munidos de documento de identificação original com foto, 
à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
 
Cajamar, 14 de março de 2023.  
Secretaria Municipal de Educação 
 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 02/2022 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES – ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do processo seletivo Edital n° 02/2022, conforme 
segue: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
DATA: 16/03/2023 – Quinta-Feira.  
HORÁRIO: A PARTIR DAS 10HS  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Nome do Funcionário Número do RG Cargo/Função - Descrição 

Paula Regina Cortez 27.770.453-4 Professor de Educação Básica I – PEB I – Educação Infantil  

Gabrieli Miranda de Souza  53.807.175-8 Professor de Educação Básica I – PEB I – Educação Infantil  

Mariana Di Pietro Queiroz  33.731.419-6 Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino Fundamental  

Lívia Maria do Nascimento  45.569.439-4 Professor de Educação Básica I – PEB I – Ensino Fundamental  

Adelina da Cruz Calixto  19.882.800-7 Professor de Disciplina Específica – PDE – Arte  

Rodolfo de Matos Souza 47.295.351-5 Professor de Disciplina Específica – PDE – Inglês  

Felipe Souza Siqueira  44.713.429-2 Professor de Educação Básica II – PEB II – História  

Marcia Aparecida de Souza Santos  21.546.793-0 Professor de Educação Básica II – PEB II – Matemática  

Luiz Henrique da Conceição  18.801.367-2 Professor de Educação Básica II – PEB II – Matemática  

Rafael Diego Felicio Sabino  33.262.407-9 Professor de Educação Básica II - PEB II - Língua Portuguesa 

Milene Pereira Candido da Silva  42.926.137-8 Professor Adjunto de Educação Básica – PAEB  

Os candidatos convocados devem comparecer para a atribuição de classes e/ou aluas, munidos de documento de identificação original com 
foto, à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horário indicado.  
Cajamar, 14 de março de 2023.  
Secretaria Municipal de Educação 
 
 
EDITAL SME Nº 01/2023  
ZELADORIA DAS UNIDADES ESCOLARES  
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR 
EMEB GUILHERMINA DO COUTO OLIVEIRA 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, de acordo com o contido no Decreto nº 6.510 de 29 de junho de 2021, Resolução SME n° 
02 de 17 de agosto de 2021, bem como no edital supra, faz saber acerca do RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES para concorrer no 
presente processo, conforme segue: 
 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO NA UNIDADE ESCOLAR DA ZELADORIA A SER OCUPADA 

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  SITUAÇÃO 

01 07/03/2023 ARTAXERXES DA SILVA PIMENTEL 56.486.387-7 18.725 
EMEB GUILHERMINA DO 

COUTO OLIVEIRA 
DEFERIDA 

Cajamar, 14 de março de 2023.  
Prof. Dr. Régis Souza 
Secretário Municipal de Educação 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
EDITAL SME Nº 03/2023  
ZELADORIA DAS UNIDADES ESCOLARES  
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR 
EMEB PROFª ROSA HELENA MOTTA MARCONDES SOUSA 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, de acordo com o contido no Decreto nº 6.510 de 29 de junho de 2021, Resolução SME n° 
02 de 17 de agosto de 2021, bem como no edital supra, faz saber acerca do RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES para concorrer no 
presente processo, conforme segue: 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO NA UNIDADE ESCOLAR DA ZELADORIA A SER OCUPADA 

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  SITUAÇÃO 

02 03/03/2023 LUZIMAR BARBOSA DOS SANTOS 20.277.375-9 9.866 

EMEB PROFª ROSA 

HELENA MOTTA 

MARCONDES 

SOUSA 

DEFERIDA 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR  

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  SITUAÇÃO 

01 28/02/2023 RAFAEL VILLELA DE SANT´ANNA 67.384.036-0 18.984 

EMEB PROF 

ANTONIO 

CARLOS 

CARVALHO 

DEFERIDA 

03 08/03/2023 VANIA DE OLIVEIRA FERREIRA 39.476.409-2 18.310 

EMEB IRAN 

GONÇALVES 

CARNAÚBA 

DEFERIDA 

 
Cajamar, 14 de março de 2023.  
Prof. Dr. Régis Souza 
Secretário Municipal de Educação 
 
 
EDITAL SME Nº 02/2023 
ZELADORIA DAS UNIDADES ESCOLARES  
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR 
EMEB JOSUÉ MOREIRA SENA 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, de acordo com o contido no Decreto nº 6.510 de 29 de junho de 2021, Resolução SME n° 02 de 
17 de agosto de 2021, bem como no edital supra, faz saber acerca do RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES para concorrer no presente 
processo, conforme segue: 

Não houve inscrições para a Zeladoria da EMEB JOSUÉ MOREIRA SENA 

Cajamar, 14 de março de 2023.  
Prof. Dr. Régis Souza 
Secretário Municipal de Educação 
 
EDITAL SME Nº 04/2023  
ZELADORIA DAS UNIDADES ESCOLARES  
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR 
EMEB ALINE CRISTINA SANTOS DE PAULA 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

A Secretaria Municipal de Educação de Cajamar, de acordo com o contido no Decreto nº 6.510 de 29 de junho de 2021, Resolução SME n° 
02 de 17 de agosto de 2021, bem como no edital supra, faz saber acerca do RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES para concorrer no 
presente processo, conforme segue: 
 

CATEGORIA – SERVIDOR INTEGRANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL 

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  SITUAÇÃO 

02 27/02/2023 ANTONIO MARCOS MARTINELI 18.611.443-6 9.445 
GUARDA CIVIL 

MUNICIPAL 
DEFERIDA 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO NA UNIDADE ESCOLAR DA ZELADORIA A SER OCUPADA 

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  SITUAÇÃO 

01 27/02/2023 LUANA DOS SANTOS ARAÚJO 47.878.194-5 13.795 
EMEB ALINE 

CRISTINA SANTOS 
DE PAULA 

DEFERIDA 

 

CATEGORIA – SERVIDOR LOTADO EM UNIDADE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAJAMAR  

INSCRIÇÃO N° DATA NOME RG RE LOTAÇÃO  SITUAÇÃO 

03 01/03/2022 ADRIELI CAETANO DA SILVA 42.980.509-3 18.286 

EMEB PROFª 
LUCCY 

APPARECIDA 
BERTONCINI 

DEFERIDA 

 
Cajamar, 14 de março de 2023.  
Prof. Dr. Régis Souza 
Secretário Municipal de Educação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PÚBLICA Nº 14/2023  

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de tecnologia educacional contendo: livros paradidáticos com projetos integradores 

no formato impresso e virtual, com acesso à plataforma digital, para uso pedagógico na implementação do ensino remoto, destinados aos 

alunos do Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Finais), das unidades municipais de ensino da Secretaria de Educação do Município de Cajamar-

SP, de acordo com as especificações e condições , conforme especificações constantes do Termo de Referência. P.A. 16.786/2022 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 27/03/2023 às 09:00 horas. 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 14 de março de 2023 – Régis Luiz Lima de Souza - Secretário Municipal de Educação 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2023  

OBJETO: Outorga de concessão para prestação de serviços de implantação, operação manutenção e gerenciamento do sistema de 

estacionamento rotativo público no município de Cajamar, com sistema de gerenciamento e emissão de tíquetes eletrônicos de 

estacionamento e ainda inserção via telefonia celular, através da utilização de sistemas informatizados, conforme descrito neste Edital e seus 

anexos. P.A. 1467/2023 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MAIOR PERCENTUAL DE REPASSE 

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 18/04/2023 às 09:00 horas. 

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 

Cajamar, 14 de março de 2023 – Leandro Morette Arantes - Secretário Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 

 

CONVOCAÇÃO DE 2º COLOCADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2022 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, transporte e conservação urbana com serviços afins, e 

qualidade dos serviços executados, conforme Termo de Referência que integra este Edital como Anexo II - P.A 11.059/2022  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 910 

   T e r ç a - f e i r a ,  1 4  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 3                                       P á g i n a  | 13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Considerando a INABILITAÇÂO da empresa FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL URBANO LTDA - CNPJ 00.900.846/0001-88, por ter o 

recurso interposto pela empresa TRAIL INFRAESTRUTURA LTDA - CNPJ 05.497.348/0001-50, acatado por parte da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Serviços Públicos. Fica designada a data de 17/03/2023 - 09h00min (Horário Oficial de Brasília – DF) para sessão de abertura 

do envelope de Habilitação da 2ª colocada. 

Cajamar, 14 de março de 2023 – Alexander Carvalho - Departamento de Compras e Contratos 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 2.573/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico a Dispensa de Licitação, fundamentada no inciso X do Artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/1993 e posteriores alterações. 

OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL O LOTE 57-A, SOB IDENTIFICAÇÃO MUNICIPAL N° 24414.52.50.0129.00.000 (CÓDIGO DO IMÓVEL N° 10.905), 

COM 1.582,50M² DE ÁREA DE TERRENO E 374,84M² DE ÁREA CONSTRUÍDA, SITUADO NA AVENIDA BENTO DA SILVA BUENO, 102 – PARAÍSO – 

CAJAMAR – SP – CEP: 07793-690, (DADOS DO IPTU 2023, ANEXO AOS AUTOS ÀS FOLHAS 10), DESTINADO PARA INSTALAÇÃO DO ESPAÇO PARA 

FISIOTERAPIA. 

LOCADOR: APARECIDA QUEIROZ POLOTTO, CPF: 829.211.488-20 - Valor mensal de R$ 18.000,00(dezoito mil reais) - pelo período de 12 (doze) 

meses. 

Cajamar, 09 de março de 2023 – Patrícia Haddad - Secretária Municipal de Saúde 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 17/2021 

PA: 10.841/2021- Contrato nº 110/2021 - Termo de Apostilamento I - CONTRATADA: SOTEMA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS EIRELI - Objeto: 

Contratação de empresa especializada em obras de infraestrutura urbana, para realização de obras de pavimentação/duplicação da Avenida 

José Marques Ribeiro, conforme Memorial Descritivo - Data da assinatura: 06/03/2023. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO 

PA: 10.818/2021 - NOS TERMOS DO §1º, DO ARTIGO 65 LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 - TERMO DE ADITAMENTO I - CONTRATO Nº 22/2022 - 

CONTRATADA: O&M ANÁLISES CLÍNICAS LTDA EPP - Objeto: As partes resolvem de comum acordo aditar o contrato original firmado em 

08/04/2022, que tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada, para a realização de exames de Análises Laboratoriais nas áreas de 

hematologia, bioquímica, imunologia, microbiologia, citologia oncótica, anatomopatológico, hormônios, urinálise e parasitologia nas 

quantidades mínimas abaixo, conforme especificações constantes neste Anexo I, para a rede de Saúde do município de Cajamar - Valor 

acrescido: R$ 539.000,00 - Valor global: R$ 2.739.000,00 - Data da assinatura: 01/03/2023. 

 

 

 
 

 

 

 

 


